

# Czas zmierzyć się z ograniczeniami przy tworzeniu TUV-ów

Rozmowa z Aleksandrą Jankowską,  
Dyrektorką Generalną Fundacji  
Wspierania Ubezpieczeń Wzajemnych

**Fundacja Wspierania Ubezpieczeń Wzajemnych działa od 2011r. Jaka jest świadomość ubezpieczeniowa w społeczeństwie z Państwa obserwacji? Czy udało się Państwu coś w tym temacie zmienić?**

**Aleksandra Jankowska:** W Polsce wciąż potrzeba intensywnej edukacji finansowej i ubezpieczeniowej. Istnieje duży margines ludzi wykluczonych finansowo dotyczy to też rynku ubezpieczeń. Wielu rolników na przykład unika nawet obowiązkowych ubezpieczeń upraw i zwierząt. Wynika to i ze złych doświadczeń w kwestii odzyskania odszkodowania ale również z takiego typowo polskiego przeświadczenia, że „jakoś to będzie”. Często też jest to problem niedopasowanej do potrzeb oferty rynkowej. Świadomość ubezpieczeniowa, a szczególnie wiedza na temat towarzystw ubezpieczeń wzajemnych na pewno trochę wzrasta, ale wciąż jesteśmy na końcu europejskiej stawki. Warto zwrócić uwagę, że w wysoko rozwiniętych krajach europejskich rynek TUV-ów stanowi od 34% na Węgrzech, 44% w Niemczech, aż po 65% w Finlandii. U nas w Polsce jest to udział rzędu 2%. Dysproporcja jest jak widać znacząca.

Dzięki edukacyjnym i informacyjnym działaniom Fundacji widzimy jednak wzrost wiedzy o tej formie ubezpieczeń. Spotykamy się z grupami zainteresowanymi powołaniem własnych towarzystw ubezpieczeniowych, jak również możliwością zawiazania Związku Wzajemności Członkowskiej. To jednak dopiero początek naszej pracy. Oprócz przełamania świadomości społecznej trzeba zmierzyć się z barierami prawnymi, jak i finansowymi stojącymi na przeszkodzie tworzeniu zarówno małych jak i dużych TUV.

**No właśnie, czy łatwo dziś w Polsce założyć własne towarzystwo ubezpieczeniowe? Jak ocenia Pani warunki wejścia na rynek nowego podmiotu?**

**Aleksandra Jankowska:** Proces, choć nie jest łatwy, jest możliwy do zrealizowania. Wymaga zarówno wiedzy proceduralnej, jak i ekonomicznej oraz oczywiście stosownych kapitałów. Fundacja w swoich działaniach wychodzi jednak naprzeciw takim problemom. Służymy pomocą grupom zainteresowanym powołaniem własnego zakładu, zarówno pod względem koniecznych wyliczeń jak i pod względem przetrzebnienia przez etap gromadzenia koniecznych dokumentów i procedurę wnioskowania do Komisji Nadzoru Finansowego o wydanie zgody na działalność.

**A czy własny TUV może założyć każda grupa ludzi? Czy może muszą spełnić jakieś szczególne warunki?**

**Aleksandra Jankowska:** Mówimy przede wszystkim o małych TUV-ach, gdyż wobec nich są stosowane zupełnie inne wymogi kapitałowe. Aby założyć własny TUV czy Związek Wzajemności Członkowskiej musi zebrać się wspólnota – czy to wspólnota zawodowa, jak lekarze lub rolnicy, czy wspólnota terytorialna, jak mieszkańcy danego regionu. Pamiętajmy bowiem, że w przypadku TUV-u nie jesteśmy jego klientem, a członkiem i współwłaścicielem. Najistotniejszym faktem jest to, aby taka wspólnota miała świadomość, iż ubezpieczając się we własnym towarzystwie, jest w stanie wygenerować mniejsze składki ubezpieczeniowe. W przypadku lat bezszkodowych, czyli w czasie kiedy z naszych składek nie są wypłacane odszkodowania, lub są one niskie, składki pozostają w naszym towarzystwie i są wykorzystywane bądź na rozwój kapitałów, obniżenie składek bądź na cele prewencyjne związane ze zmniejszaniem ryzyka w przyszłości. Nadwyżka taka może zostać wykorzystana np. na melioracje na terenach często podtapianych.

**We wrześniu bieżącego roku Fundacja Wspierania Ubezpieczeń Wzajemnych była współorganizatorem konferencji w Senacie RP poświęconej barierom i szansom rozwoju ubezpieczeń wzajemnych w Polsce. Czy ten projekt będzie miał jakąś kontynuację?**

**Aleksandra Jankowska:** Konferencja zostanie upamiętniona wydawnictwem, w którym znajdą się wszystkie wystąpienia i głosy w dyskusji. To była bardzo ważna debata na temat tego, jak rozwijać rynek polskich towarzystw ubezpieczeniowych, z jakimi problemami stykają się one na co dzień oraz jakie działania powinny być podjęte, aby te bariery likwidować.

Uczestnicy konferencji – zarówno parlamentarzyści, jaki i przedstawiciele TUV-ów działających w Polsce uznali potrzebę prowadzenia intensywnych prac nad zmianami prawnymi i ekonomicznymi w sektorze TUV-ów. To ważne, bo mówimy o rozwoju polskiej przedsiębiorczości i budowie odpowiednich narzędzi dla rozwoju gospodarczego kraju.

**W konferencji brali udział tylko przedstawiciele TUV-ów i senatorowie?**

**Aleksandra Jankowska:** Zaplecze eksperckie naukowców i praktyków, którzy na co dzień zajmują się tematyką ubezpieczeniową zapewniła Fundacja Wspierania Ubezpieczeń Wzajemnych, współpracujący z nami Instytut Sobieskiego, czy wybitni fachowcy rynku finansowego z Agencji Ratingu Społecznego. Było też wielu gości zainteresowanych tą tematyką, a liczba uczestników konferencji była miłym zaskoczeniem m.

W planach mamy kolejne spotkania robocze, prace nad projektem zmian w ustawie o działalności ubezpieczeniowej oraz konferencje z udziałem przedstawicieli TUV-ów europejskich na temat doświadczeń praktyk ich funkcjonowania mogących zostać implementowane u nas w kraju.

**Czy każda grupa zainteresowana wzajemnością ubezpieczeniową może się zwrócić do Fundacji z prośbą o wsparcie?**

**Aleksandra Jankowska:** Rozmawiamy ze wszystkimi zainteresowanymi, choć oczywiście musimy weryfikować możliwości zrealizowania pomysłów. Niemniej prowadzimy wiele spotkań i zawsze jesteśmy otwarci na nowe propozycje.

**Dziękuję za rozmowę.**



**Aleksandra Jankowska** absolwentka Wyższej Szkoły Morskiej w Gdyni, Wydziału Administracji na kierunku Zarządzanie. Ukończyła również studia podyplomowe Integracja Europejska na Uniwersytecie Gdańskim.

W maju 2007 r. powołana została przez Premiera Jarosława Kaczyńskiego na stanowisko Wicewojewody Pomorskiego. W 2008 roku objęła stanowisko Dyrektora Instytutu Stefczyka, zajmującego się rozwojem i promocją spółdzielczości oraz etyki przedsiębiorczości.

W roku 2010 objęła stanowisko wiceprezesa Agencji Ratingu Społecznego, współtworzącej ratingi ESG, jako nowej możliwości oceny ryzyka dla zarządzających aktywami.

Od stycznia 2013r. pracuje na stanowisku Dyrektora Generalnego Fundacji Wspierania Ubezpieczeń Wzajemnych. Fundacja zajmuje się rozwojem i promocją towarzystw ubezpieczeń wzajemnych, prowadzi działalność naukową i edukacyjną w zakresie kształtowania kadr oraz udziela wsparcia technicznego, organizacyjnego i finansowego w celotworzenia towarzystw ubezpieczeń wzajemnych.